一般社団法人　山口県建築士会　御中

山口県左官業協同組合
理事長　杉本　成弘

青年部長　小林　勇貴

　　梅花の候、ますますご健勝のこととお慶び申し上げます。
　　さてこの度、研修会を2社企業さまをお迎えして、下記の要領で開催いたします。
　四国化成建材株式会社さまより新商品　ローラー施工の「テクサージュ」高意匠塗料、
　ならびに「ルミデコールSOLID」をご紹介いただきます。
　次に、フジワラ化学株式会社さまよりムラウォールの説明会を開催予定です。
　是非、多くの方に２社の商品を知っていただきたく、ご案内させていただきます。
　お時間ございましたら、是非ご参加のご検討のほど、よろしくお願い申し上げます。

＜日　時＞　令和8年３月７日（土）
　　研修会 13：００～16：30

＜場　所＞　研修会　Ymfg維新セミナーパーク　１階　研修室２
　山口県山口市秋穂二島1062
　TEL 083-987-1410

＜会　費＞　研修会　無料

＜出席連絡＞　令和８年３月5日（木）迄に下記の　　　　　　　　　　で報告してください。

令和　８年　　月　　日

山口県左官業協同組合

　事務局員（近重）　宛

（ＦＡＸ０８３－２５２－７２１７）

（会社名等）

　　　研修会に

参加する　　　　　・　　　　　参加しない

　　　参加者名記入

(記入例)

令和　８年 2月18日

≪　　記　　≫

従業員

役職参加者名

山口　一郎

研修会開催のご案内

連絡票

連 絡 票

日時 ２０２6年3月7日（土）

・山口県左官業協同組合

・四国化成建材株式会社　　・フジワラ化学株式会社

行程 時間 内容 備考

13:00 研修会　開始

あいさつ

13:05

13:05 四国化成建材株式会社さま 1時間（予定）

「テクサージュ」

「ルミデコールSOLID」

14:05

14:05 休憩

14:35

14:35 フジワラ化学株式会社 １時間３０分（予定）

「ムラウォール」

16:05

16:05 研修会　終了

あいさつ

16:10

参加者（予定）

場所：Ymfgセミナーパーク　研修室２

　山口県左官業協同組合研修会　行程表

― 発売キャンペーン ―

高意匠塗料

Texage<テクサージュ> 1現場に限り

展示価格にて提供します
2026年3月末日まで (※出荷ベース)期 間

Texage <テクサージュ>とは？

豊富なカラーバリエーションと高いデザイン性、
内装に加え屋外環境での耐候性も持つ高意匠塗料です。

先 着 1 0 0 現 場 限 定

四国化成建材株式会社 中国支店 https://kenzai.shikoku.co.jp/

＼ 詳しくはこちら ／

※施工後の写真提供がエントリー条件となります。

※

050-3606-6518

四国化成建材(株) 中国支店

Texage<テクサージュ>キャンペーン エントリー申込書

FAX
送信方向 FAX

エ ン ト リ ー 会 社 様 情 報

貴 社 名

お 名 前

ご 購 入 代 理 店 名

現 場 名 / カ ラ ー / 面 積 な ど

高意匠塗料

ご紹介

製品特長 P.06
施工事例：ビフォーアフター P.07
製品仕様 P.09
塗布量・塗布面積 P.13
注文例 P.14
適用下地 P.15
施工手順 P.16
関連商品 P.17
タイムスケジュール例 P.18

製品特長 P.20
製品仕様 P.21
施工手順 P.23

目次

01

02

03

04

05

製品概要 P.03

Texage-P(ペイントタイプ) P.05

Texage-B(ボードタイプ) P.19

まとめ P.24

施工事例 P.25

空間デザインの可能性を広げ、

創作意欲をかき立てる

静かに浮かび上がる陰影、

モダンな空気を纏うテクスチャー。

創作の自由を、その手に―

Tex a g e <テクサージュ>誕生

4

製品概要

4

Texage<テクサージュ>は豊富なカラーバリエーションと高いデザイン性、
内装に加え屋外環境での耐候性も持つ高意匠塗料です。

Texage-P
(ペイントタイプ)

Texage-B
(ボードタイプ)

現場の状況に合わせて提案できる2つの仕様をご用意

オンリーワンの
仕上がり 工期短縮

Texage-P
(ペイントタイプ)

オンリーワンの仕上がり

6

製品特長

6

Point.2

豊富なカラーバリエーション

空間デザインの中で多様なアイ
テムと美しく調和するニュアンス
カラー52色をラインナップ。2色
を選んで塗装できるので、配色
のバリエーションは2000通り
以上にもなります。

Point.3

低臭で環境にもやさしい

水性塗料なので塗りやすく、
低臭で環境にも配慮していま
す。仕上げのトップコートによ
り塗装表面に強度と防汚性
をプラス。塗装はローラーや
刷 毛 を 使 用 し た 簡 単 施 工
です。

Point.1

幅広い用途に展開可能

内壁・外壁や門扉、フェンスなど
の外構商材はもちろん、家具や
小物といったDIYまで幅広い用
途で使用可能です。多様な下地
に塗れるため、お客様の要望に
合わせて様々な提案ができま
す。

7

施工事例：ビフォーアフター①

Before

After
Color:04NG-06NG

Before

After
Color:04NG-06NG

7

8

施工事例：ビフォーアフター②

Before

After
Color:04NG-06NG

Before

After
Color:04WG-05WG

8
(約25年前のゴミストッカーPS型<丸亀本社>) 古いスチール製ロッカー<丸亀本社>

9

製品仕様

9

Texage-P
(ペイントタイプ)

【カラーバリエーション】
トレンドをおさえたSKセレクトカラー「ニュアンスカラー」 の
52色からお選びいただけます。

【トップコート】
・スーパートップコート(ツヤ無)
・スーパートップコートＳＤ(ツヤ有)

※2タイプから選べます

※防傷等の強度を優先する場合は「スーパートップコートSD」を
ご使用ください。

【㎡単価】

材工目安 （円／㎡）材料目安 （円／㎡）

¥6,800¥2,740スーパートップコート
10
㎡

¥8,200¥3,820スーパートップコートSD

¥6,300¥2,400スーパートップコート
20
㎡

¥7,700¥3,480スーパートップコートSD

¥5,790¥2,120スーパートップコート
100
㎡

¥7,190¥3,200スーパートップコートSD

※下地処理材は別途必要です。
※標準塗布面積10㎡／2袋（A色：1袋＋B色：1袋）の場合の価格です。

10

製品仕様

10

B色 A色

ニュアンスカラー52色から
２色を選ぶ

① ② ③ ④ ⑤

⑥ ⑦ ⑧ ⑨ ⑩

推奨デザインパターン10種

B色 A色

11

製品仕様

11

アクリルシリコンエマルション主成分

基材：TXG-PN-ML SKセレクトカラーA色・B色：RSK-□□□□(ニュアンスカラー52色)
※セットコード無し

型式コード

基材4袋/ケース ※バラ出荷可
SKセレクトカラー A色2本、B色2本 (別売)

梱包内容

5～10㎡/2袋（A色1袋+B色1袋） 塗布面積詳細(P11)

※A色+B色の2色が必要。
標準塗布面積

基材1,000g／袋
SKセレクトカラー150g／本(別売)

正味質量

基材 5,500円／袋、 SKセレクトカラー １，４００円／本材料価格

製造後1年間使用期限

仕様

防火認定取得予定(2026年1月～2月頃)防火認定

※基材1袋＋各セレクトカラー1本を
混合します。

基材 基材A色 B色

12

塗布量・塗布面積

12

塗布面積(㎡)塗布量(g/㎡)

10.0
（A色：1袋 + B色：1袋）

75A色1回目

115B色2回目

40A色3回目

■平滑な下地（せっこうボード、ビニルクロス、金属下地 等）

塗布面積(㎡)塗布量(g/㎡)

7.7
（A色：1袋 + B色：1袋）

110A色1回目

150B色2回目

40A色3回目

■凹凸の小さな下地（模様付けのない塗り壁 等）

塗布面積(㎡)塗布量(g/㎡)

5.0
（A色：1袋 + B色：1袋）

190A色1回目

230B色2回目

40A色3回目

■凹凸の大きな下地（模様付けのある塗り壁 等）

基材(1000g)

基材(1000g)

A色(150g)

B色(150g)

使用量

13

注文例

13

【注文例】 04NG-06NGで10㎡塗る場合(下地：せっこうボード)

ケース換算数量型式商品名

0.52袋TXG-PN-MLTexage(基材)

0.251本RSK-04NGSKセレクトカラーNo.04NG

0.251本RSK-06NGSKセレクトカラーNo.06NG

【注文例】 03RD-05RDで20㎡塗る場合(下地：凹凸の大きな下地 模様付けのある塗り壁 )

ケース換算数量型式商品名

2.02ケース(8袋)TXG-PN-MLTexage(基材)

1.01ケース(4本)RSK-03RDSKセレクトカラーNo. 03RD

1.01ケース(4本)RSK-05RDSKセレクトカラーNo. 05RD

※バラ出荷手数料と小口運賃が別途かかる場合があります。

14

適用下地

14

下地処理材事前処理下地

ex.シーラードライウォール工法せっこうボード

ex.シーラーーセメントモルタル

ex.シーラーー石膏プラスター

ex.シーラーー塗り壁

ex.シーラーー塗料(水性)

ex.シーラーー無塗装サイディング

シーラーBー耐水合板

シーラーBービニルクロス

SK防錆プライマー目粗し＋脱脂鉄

SK防錆プライマー目粗し＋脱脂アルミ

SK防錆プライマー目粗し＋脱脂アルミ樹脂複合板

市販下塗材※2ータイル（磁器質/陶器質）

※1  JIS K5600-5-6 付着性-クロスカット法による。 ※2 推奨品：スーパー万能密着クン（ターナー色彩(株)製）

※1

施工手順

15

2

3

4

5

6

1 事前処理
石膏ボードの場合は「ドライウォール下地」
金属下地の場合は「目粗し・脱脂」など、
下地に応じて事前処理を行います。（ P15参照）

下地処理材
各種下地に応じて「exシーラー」
「SK防錆プライマー」などを塗布（ P15参照）

3 A色を塗布

4 B色を塗布

5 A色による模様付け

6 トップコートを塗布

A色を短毛ローラーで色が付く程度に極力薄塗りをします。※完全乾燥：(目安)1時間以上

A色が乾燥後、A色が透けないように短毛ローラーでB色を塗布します※完全乾燥：(目安)1時間以上

SKスポンジ海綿ローラー(1)でA色をランダムに塗り、塗材が付いていないローラー(2)で
A色をかすませながら模様付けします。※完全乾燥：(目安)1時間以上

ツヤ無：スーパートップコート/ツヤ有：スーパートップコートSD

・異なる2色を塗り重ねることで塗り残しを防ぎやすい

A色→B色→A色方式のメリット

・A色：B色=1:1のため材料ロスを最小化できる
・材料の拾い出しが簡単

施工動画
QRコード

※B色→B色→A色方式でも施工可能です。
大面積の場合、通常の手順と比較して材料費が
安価となる場合があります。

（1）

（2）

2

【SKスポンジ海綿ローラー(1)の準備】
• ローラーバットにA色を移して、スポンジに塗料を含ませます。
• 段ボール等でしっかりとしごき塗料の量を調整します。
【SKスポンジ海綿ローラー(2)の準備】
• 完全乾燥の状態ではなく、霧吹き等で少し水を吹きかけて、手で馴染ませながらスポンジ全体を軽く湿らせます。

※ローラー(2)でかすませる作業を続けると、塗料がローラー(2)に蓄積し仕上がりが徐々に濃くなります。
そのため、ローラー(2)は定期的に水で洗浄してください。ただし作業を再開する際は、
ローラー(2)の水分をウエスなどでよく取り、軽く湿った状態で使用してください。

16

関連商品

16

型式コード：SKR
梱包内容：2本/1ケース
バラ出荷不可

型式コード：SBPM
梱包内容：1セット(主剤 800g+硬化剤 1,000g)/1ケース
標準塗布面積：10㎡/1セット

金属下地の場合に使用する下地処理材。
乾燥時間は1時間以上です。

天然海綿より価格を抑えた疑似海綿ローラー。
エイジング塗装など意匠仕上げに使用します。

SKスポンジ海綿ローラー
※スポンジ部分のみ

SK防錆プライマー

¥5,000（2本）

¥12,000（10㎡分）

17

タイムスケジュール例

17

ex.シーラー
Texage Ａ色

(1回目)

8:30 9:00 10:00 11:20 12:30 16:00 17:40

Texage B色
(2回目)

Texage Ａ色
(3回目)

スーパートップコート
or

スーパートップコートSD
養生・準備

30分 ５０分 65分 65分 140分 95分

13:30

休

憩
完
成

外構10㎡(モルタル平滑下地)1人の場合

9:50 11:10 15:50

Texage-B
(ボードタイプ)

工期短縮

19

Point.2 Point.3Point.1

製品特長

19

短期施工が可能

トップコートまで塗装された状態で
お届けするため、現場での塗布
作業が不要。カッターで切断可能
で大面積の施工もスムーズです。

アルミシステム塀
アートウォールの化粧材に

アートウォールの湿式仕上げに比べて
短工期。大判セラミックタイルよりも軽
く、同等の意匠性を実現しています。
軽量のため施工も安全で倒壊時の危険
を最小限に抑えられます。また加工性
にも優れており化粧材にピッタリです。

1枚あたり約4kg～7kgと軽く
同サイズ の薄型大判タイルと
比べて約30％の重さしかあり
ません。薄く軽いため現場での
運搬も簡単です。

大判タイルよりも軽量

薄型大判タイル

Texage
ボードタイプ

※ W1,000mm×H3,000mm×3mm

※

20

製品仕様

20

Texage-B
(ボードタイプ)

【カラーバリエーション】

【トップコート】
・スーパートップコートＳＤ(ツヤ有) 塗布済

※受注生産品

おすすめデザイン10種の中からTexageを施工して
お届けいたします。

① ② ③ ④ ⑤

⑥ ⑦ ⑧ ⑨ ⑩

※ツヤ有のみとなります。

【価格】

設計
材工価格

※20㎡の場合塗布面積
最小単位

内容量商品名

円/CS円/㎡

￥147,000 ￥48,190
6㎡/ケース

(2枚/ケース)
1,000㎜×

3,000㎜×3㎜
Texage-B

（1030サイズ）

￥94,000 ￥52,740
3.3㎡/ケース
(2枚/ケース)

910㎜×
1,820㎜×3㎜

Texage-B
（0918サイズ）

21

製品仕様

21

アルミ樹脂複合板＋塗装 デザインパターン10種仕様

TXG-B1030-N□□/TXG-B0918-N□□型式コード

本体2枚/ケース梱包内容

1030サイズ：W1,000mm×H3,000mm×3mm
0918サイズ：W910mm×H1,820mm×3mm

サイズ

1030サイズ：約7.7kg
0918サイズ：約4.2kg

正味質量

当社システム塀「アートウォール」/コンクリートブロック/セメントモルタル適用下地

施工手順

22

2

3

4

5

6

1 下地の確認

2 不陸調整

3 割り付け

4 接着剤の塗布

5 ボードの貼り付け

6 目地処理

天端、入隅、出隅の納まりに注意し、必要に応じて本商品をカットします。

接着剤+両面テープ（共に市販品）を併用し、適切に目地(3mm以上)を設けながら壁面
に貼り付けていきます。
※接着剤は直径7～10mmを目安に塗布してください。
※ボードの外周部は、直線に塗布してください。
※接着剤は塗布後10分以内に貼り付けてください。（一度にすべてのボードに塗布しないようにして

ください。）

基準になる部分にTexage-Bを合わせ、仮止めテープを押さえるようにして貼り付け
ます。このとき中央部に浮きが発生しないように、しっかり押さえつけてください。

【適用下地】 当社システム塀「アートウォール」/コンクリートブロック/セメントモルタル

施工する下地表面の汚れを十分に除去。壁面の水平・垂直の不陸を調整します。

Texage-Bの端部をマスキングテープ（現場手配）で養生し、シーリング材を打ちます。

下げ振り直定規

基準

Texage-B

23

まとめ

23

デメリット

Texage-P
(ペイントタイプ)

メリット

デメリット

Texage-B
(ボードタイプ)

メリット

・湿式仕上げに比べ短工期
・大判セラミックタイルと比較し軽量かつ同等の意匠性
・ブロック塀にも直接施工可能

・防火認定無し

・様々な下地に塗装が可能で一体感のある仕上がりに
・曲面や凹凸面にも塗装可能
・配色のバリエーションが多い
・オンリーワンの仕上がりができる

・作業者によって仕上がりに差が生じやすい
【対策】施工前に必ず試し塗りをしてください。
また仕上がりや模様付けについては、施工業者様と十分な
打合せを行い施工してください。

24

施工事例

外構を一新したい
従来の湿式塗り壁とは
異なる手法に切り替えたい

アルミ製品に施工したい01 02 03

24

25

施工事例

25

Color:03WG-01WG Color:03BN-05BG

施工事例写真は
顧客に合わせて適宜差し替え

(現状写真が少ないのでCG写真入れてます。)

商品の詳細情報・施工手順動画などは
こちらからご確認いただけます。

	スライド 1
	スライド 2